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1 Johdanto 

Maailman muuttuessa yhä digitaalisempaan suuntaan on tietoa asiakkaista, asiakkaiden 

käyttäytymisestä ja kiinnostuksen kohteista saatavilla paljon eri palveluissa. Tätä dataa on 

mahdollista hyödyntää toimiala kehittämisessä ja fokusoida toimenpiteitä ja resursseja 

paremmin. Miten voidaan hyödyntää myös yrityksillä olevat valtavat tieto määrät 

matkailutoimialan kehittämisessä.  

Suomessa useat pienet yritykset ovat tulleet jo pitkään jäljessä digitaalisessa kehityksessä. 

Nyt on monet edenneet kuitenkin suurin harppauksin eteenpäin digitalisaation osalta. 

Seuraava kysymys kuuluu osataanko tietoa hyödyntää riittävissä määrin ja osana 

liiketoiminnan kehittämistä. Digitaalisuuden hyödyntäminen on merkittävä edellytys 

yritysten selviytymiselle kriisistä. (Työ- ja Elinkeinoministeriö, 2020) 

Tietoa voi hyödyntää monen eri toimenpiteen ja osa-alueen kehittämiseen. Tiedolla voi 

myös ratkaista monta liiketoiminnan ongelmaa, kun etsitään oikeanlaista tietoa ongelman 

ratkomiseen. On opittava tunnistamaan millaista dataa toimija omistaa, miten dataa olisi 

mahdollista koota ja yhdistellä eri palveluista, mitä muuta dataa olisi mahdollista kerätä ja 

miten tätä tietoa luetaan, visualisoidaan ja hyödynnetään. Kilpailukyky yrityksissä 

muodostuu asiakasymmärryksestä ja datan avulla voidaan ymmärtää asiakasta paremmin. 

(Niinioja, 2020a; Niinioja, 2020b)  

Matkailun kehittäminen kuuluu osana kuntien ja kaupunkien tehtäviin. Kehittämisessä tulee 

ottaa vahvasti mukaan saatavilla olevat tieto. Yrityksiä tulee auttaa kehittymään saatavilla 

olevan tiedon valossa ja tuottamaan uusia ja palveluita todellisen kysynnän mukaan. 

Digitaalisuuden edistäminen ja tiedon hyödyntäminen kehittämisessä ovat menestyksekkään 

matkailun yhteiskehittämisen avaimia. Maailman muuttuessa yhä nopeampaa, tarvitsemme 

myös kehittämisen ja päätöksenteon tueksi ja yritysten tukemiseksi ajantasaista tietoa. 

(Kosonen & Raulo, 2020) 
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1.1 Linnan Kehitys Oy 

Linnan Kehitys Oy on Hämeenlinnan kaupungin omistama elinkeinoyhtiö. Linnan Kehityksen 

missiona on lisätä Hämeenlinnan tunnettuutta ja kasvua. Yhtiön tavoitteena on kehittyvä, 

vetovoimainen ja elinvoimainen Hämeenlinna. Linnan Kehitys vaikuttaa kaupungin 

taloudelliseen kasvuun nykyisten ja sijoittuvien yritysten, tapahtumien, matkailuelinkeinon 

kehittämisen ja uusien asukkaiden kautta. (Linnan Kehitys, 2021a) 

Matkailun kehittäminen on otettu osaksi Hämeenlinnan kaupungin ja Linnan Kehitys Oy:n 

välistä palvelusopimusta syksystä 2020. Työntekijä on aloittanut Linnan Kehityksessä 

matkailuasiantuntijana helmikuussa 2021. Matkailuelinkeinon kehittämissuunnitelmaa 

lähdettiin työstämään keväällä 2021.  

1.2 Tutkimuskysymys ja työn rajaukset 

Opinnäytetyön tutkimuskysymys: 

Miten tiedolla johtamista hyödynnetään matkailun kehittämisen toimenpiteiden tukena?  

Työ rajataan koskemaan Hämeenlinnan kaupungin toimenpiteisiin matkailun kehittämisessä. 

Matkailun kehittäminen on annettu kaupungin elinkeinoyhtiön Linnan Kehityksen tehtäväksi 

ja työ koskeekin elinkeinoyhtiön toimenpiteitä ja kokonaisuuden johtamista, sekä osittain 

kaupungin roolia toimialan kehittymisen mahdollistajana. 

Matkailutoimialalla digitaalisuus ja tiedon hyödyntäminen on ollut kansallisesti jo pitkään 

heikkoa. Tutkimuksen avulla selvitetään, miten matkailun kehittämistoimenpiteissä voidaan 

laajemmin hyödyntää tiedolla johtamista, joka auttaa myös keskittämään pienet resurssit 

oikeaan tekemiseen. 

2 Matkailutoimiala 

Maailman matkailujärjestön (United Nations World tourism organisation, UNWTO) mukaan 

matkailu tarkoittaa henkilön matkustamista tavanomaisen elinympäristönsä ulkopuolelle, 
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siten että matka kestää enintään vuoden (UNWTO, n.d.). Lapin Yliopiston 

matkailututkimuksen avainkäsitteet tutkimuksessa kerrotaan myös maailman 

matkailujärjestön rajanneen matkan etäisyydeksi vähintään 50 km matkailijan 

tavanomaisesta elinympäristöstä. Matkan syitä on vapaa-ajan ja loman lisäksi useita, kuten 

tuttavien tapaaminen, työ, opiskelu, ostokset, terveydelliset toimenpiteet ja uskonto. 

(Edelheim & Ilola, 2017, s. 22-23) 

Matkailu on Suomessa ja maailmalla merkittävä vientiala. Suomessa matkailu on ollut 

kasvussa pitkään ennen koronapandemian negatiivisia vaikutuksia matkailutoimialaan. 

Vuonna 2018 matkailun kokonaiskysyntä Suomessa oli 15,7 miljardia euroa, josta 

matkailuvientiä eli ulkomaista matkailukysyntää oli 4,9 miljardia euroa. Matkailuala on myös 

merkittävä työllistäjä ja vuonna 2019 alalla toimi noin 29 000 yritystä, jotka työllistivät 

119 000 työntekijää suoraan ja lisäksi merkittävän määrän työntekijöitä vuokratyön kautta. 

(Marski, 2021, s. 10-12) 

Matkailutoimiala on laaja ja eri sidosryhmiä on laajasti kytkettynä matkailun liiketoimintaan. 

Keskeisten matkailutoimialojen, kuten majoitus- ja ravitsemistoiminta, matkatoimistot ja 

matkanjärjestäjät, liikenne- ja ohjelmapalveluiden, lisäksi suoraan matkailuun liitännäisiä 

toimialoja on runsaasti mm. siivous, pesula, kiinteistöhuolto ja turvallisuusala. Erityisesti 

vähittäiskauppa, huoltoasemat ja elintarvikeala ovat vahvasti sidoksissa matkailutoimialaan. 

Matkailutoimialalla on myös paljon yrityksiä, joille matkailu on sivutoimista liiketoimintaa ja 

yrityksen virallinen toimiala on jokin muu. Näiden toimijoiden liiketoiminnan vaikutukset 

matkailuun jäävät tilastojen ja tutkimusten ulkopuolelle. (Marski, 2021, s. 10-12) 

2.1 Matkailutoimiala Hämeenlinnassa 

Hämeenlinnan matkailun nykytilaa ja toimialan rakennetta ei ole Hämeenlinnassa kuvattu 

aiemmin. Matkailun nykytilasta on keväällä 2021 tehty koonti Linnan Kehityksen uuden 

matkailuasiantuntijan toimesta. 

Hämeenlinnassa päiväkävijät ovat merkittävä osa kaupungin matkailua. Linnan Kehitys 

laskee ja tilastoi päiväkävijöiden määriä keräämällä kohteista ja tapahtumista vuosittain 

kävijämäärät. Laskelmien mukaan Hämeenlinnassa käy vuosittain noin 1,3 miljoonaa 
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matkailijaa, kuva 1. Kotimaan yöpyviä matkailijoita on keskimääräisesti vuosittain noin 

200 000 ja kansainvälisiä yöpyviä matkailijoita noin 20 000. (Linnan Kehitys, 2021b) 

Hämeenlinnassa teetetään kolmen vuoden välein kaupunkikuvatutkimus, johon vuonna 

2020 lisättiin kotimaan matkailu uutena osiona. Kaupunkikuvatutkimuksen mukaan 85 % 

vastanneista ovat halukkaita tekemään kotimaanmatkan Hämeenlinnaan, kuva 1. Lisäksi 

tutkimuksesta ilmenee selvästi, että Hämeenlinnassa on tunnettuja kohteita ja 

matkailudestinaatioita, joita vastaajat ovat osanneet spontaanisti nimetä osaksi 

Hämeenlinnaa. Näitä ovat mm. Aulanko, Ahvenisto ja Hämeen linna. Hämeenlinna siis 

tunnetaan ja sinne halutaan matkustaa. (Partanen ym. 2020) 

Hämeenlinnan matkailutoimialan ja yritysten määrittely todettiin kevään aikana erittäin 

hankalaksi. Työ- ja elinkeinoministeriö on määritellyt matkailutoimialaluokitukset ja 

Hämeenlinnassa maaliskuussa 2021 Suomen Asiakastieto Oy:stä otetun raportin mukaan on 

456 matkailuyritystä. Linnan Kehityksen keräämän tiedon mukaan on Hämeenlinnassa 

matkailutoimialalla toimivia yrityksiä ja toimipaikkoja noin 340. Asiakastiedon tietoihin 

lukeutuu mukaan mm. kaikki taksinkuljettajat ja osa hyvinvointialan yrittäjistä kuten 

hierojista. Toisaalta tuohon lukemaan ei puolestaan lukeudu yritykset joiden kotipaikka on 

muualla, mutta Hämeenlinnassa on liiketoimintaa tai toimipiste. Asiakastiedon tietoihin ei 

myöskään lukeudu yritykset joiden päätoimiala on jokin muu kuin matkailun viralliset 

toimialaluokat. Hämeenlinnan matkailuyrityksistä 78 % työllistää 1-4 henkilöä ja 64 % 

liikevaihto kuuluu luokkaan 0 ς 200 000 euroa. Matkailutoimialalla toimii pääsääntöisesti 

pieniä mikroyrityksiä, kuva 1. (Linnan Kehitys, 2021b) 

Hämeenlinnassa on tilattu useampana vuonna matkailun tulo- ja työllisyysselvitys Tutkimus- 

ja Analysointikeskus TAK Oy:ltä. Selvityksen mukaan matkailutulo Hämeenlinnassa on noin 

80 miljoonaa vuosittain, josta 51 % tulee majoitus-/ravitsemustoiminnasta, 38 % polttoaine-

/vähittäiskaupasta, 3 % liikennepalveluista ja 8 % muista palveluista, johon lukeutuu mm. 

ohjelmapalvelut, kuva 1. Hämeenlinnassa matkailutyöllisyys on vuosittain noin 450 

henkilötyövuotta. Matkailun kokonaisvaikutukset eli matkailutulo ja kerrannaisvaikutukset 

ovat noin 100 miljoonaa vuosittain.  (TAK Research, n.d.) 
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Hämeenlinnan matkailun nykytilasta on laadittu uusi päivittyvä sivusto. Matkailun nykytilaa 

tullaan Hämeenlinnassa jatkossa päivittämään vuosittain, jotta matkailun toimijoille ja 

sidosryhmille saadaan välitettyä ajantasaista tietoa matkailun tilasta Hämeenlinnassa. Myös 

uusimmat tutkimustiedot julkaistaan Linnan Kehityksen verkkosivuilla. (Linnan Kehitys, 

2021b) 

2.2 Koronan vaikutukset matkailutoimialaan 

Matkailutoimiala on ollut vuosia kasvussa ja vuonna 2020 kasvun odotettiin jatkuvan, kunnes 

alkuvuodesta 2020 tietoon tullut koronapandemia ja Suomeenkin levinnyt virus aiheutti 

laajoja rajoitustoimia etenkin matkailutoimialalle. Koronakriisi on pitkittynyt ja pitkään 

käynnissä olleet rajoitustoimet ovat vaikuttaneet yritysten toimintaan ja kannattavuuteen. 

Kansainvälisen matkailun odotetaan elpyvän erittäin hitaasti, kotimaan matkailun 

käynnistyessä ensin. (Marski, 2021, s. 10-12) 

Koronakriisi on tuonut myös paljon pysyviä muutoksia ihmisten matkustuskäyttäytymiseen 

ja digitaaliseen ostokäyttäytymiseen. Business Finland on käynnistänyt matkailun 

ennakointityön muutosten selvittämiseksi ja määrittämiseksi. Matkailun tulevaisuuden 

skenaarioissa vaikuttaa mm. turvallisuuden suurempi merkitys, uudenlainen luksus aitojen 

Kuva 1, Hämeenlinnan matkailun nykytila. (Linnan Kehitys, 2021b) 
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elämysten muodossa, matkojen keston pituuden kasvaminen ja samaan aikaan matkojen 

etäisyyksien lyheneminen, etätyön ja matkustamisen yhdistäminen, virtuaalisuuden ja 

automatiikan yleistyminen matkailussa, itsenäisen matkailun yleistyminen ja yhä kasvava 

ikääntyvä väestö merkittävänä asiakaskuntana. Lisäksi ennustetaan, että koronapandemian 

rajoituksista, suosituksista ja uusista matkustamisen rajakäytännöistä voi tulla pysyvää. 

(Business Finland, n.d.-a) 

3 Matkailun kehittäminen 

Matkailu koostuu kokonaisuuksista ja on monimuotoinen palvelu, jossa matkakohde koetaan 

usein yhtenä kokonaisuutena. Matkailukohteet eli destinaatiot voivat olla hotelli, kylä, 

kaupunki tai laajempi alue, joka muodostuu matkailijan subjektiivisesta käsityksestä ja 

kokemuksesta. Matkailukohteen menestyminen edellyttää toimijoiden yhteistyötä ja 

verkostokyvykkyyttä matkailupalveluiden monimuotoisuuden vuoksi. Kehittämisyhtiön 

tehtävänä matkailun edistämiseksi voidaan nähdä verkostokyvykkyyden edistäminen ja 

ylläpito eli verkostojen rakentaminen, kehittäminen, ylläpitäminen ja johtaminen. Yhteistyö 

on ihmisten välistä ja se edellyttää luottamusta, joka puolestaan syntyy yhdessä tekemällä. 

Koko matkailualue voi menestyä vahvan ja koordinoivan alueorganisaation avulla, joka 

edistää toimivaa yhteistyötä, jolloin matkailualueelle myös rakentuu yhtenäinen brändi ja 

yritysten liiketoiminta säilyy elinvoimaisena. (Tuulaniemi, 2011, s. 262-272) 

Menestyvän matkakohteen alueorganisaatiolla on lukuisia tehtäviä matkailustrategian 

laatimisesta ja toimeenpanosta, markkinointiin, brändin rakentamiseen, tuotekehitykseen, 

kouluttamiseen ja edunvalvontaan. Alueen ja paikkakunnan brändäys on myös merkittävää, 

kun tavoitellaan alueelle yrityksiä, investointeja ja uusia asukkaita. (Tuulaniemi, 2011, s. 262-

272) 

Visit Finland on koonnut paljon materiaalia, tutkimuksia ja oppaita matkailun 

aluekehittämisen tueksi. Matkailun alueorganisaatioiden ja aluekehittämisen 

toimintaperiaatteet, roolit ja matkailun erityispiirteet vaihtelevat merkittävästi alueittain. 

Suomessa jokaisella matkailualueella matkailun kehittämistä johdetaan eritavoin. Visit 

Finlandin mukaan matkailun kehittämisen kannalta olisi kuitenkin, että jollain selkeällä 

taholla on vähintään koordinaatio vastuu matkailun kokonaisvaltaisesta kehittämisestä. 
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Alueorganisaatioiden tulee olla entistä ketterämpiä nopeasti muuttuvassa 

toimintaympäristössä ja auttaa koko aluetta kehittymään muutosten mukana. (Business 

Finland, n.d.-b) 

Matkailun kehittämisen parissa työskentelee alueella monesti alueorganisaatioiden lisäksi 

muita organisaatioita ja sidosryhmiä, kuten oppilaitoksia ja yrittäjäyhdistyksiä. 

Matkailuyritysten toimintaedellytysten, osaamisen, kestävyyden ja resurssien kehittäminen 

on koko matkailun kehittämisen perusta. Kehittämisen voidaankin katsoa olevan myös 

verkojen johtamista ja koko alueellisen ekosysteemin eteenpäin viemistä. Visit Finland on 

teettänyt selvityksen Suomen matkailuorganisaatioiden erilaisista toimintamalleista ja 

kuvannut matkailun alueorganisaatioiden toimintaympäristöä ja tehtäviä, kuva 2. Matkailun 

kehittämisessä on tärkeä myös huomioida, että toimenpiteet ovat linjassa kansallisen tason 

tavoitteiden ja kansainvälisten trendien kanssa.  (Business Finland, 2019a) 

Kuva 2, Matkailun alueorganisaatioiden toimintaympäristö, sidosryhmät ja perustehtävät 

(Santala, Vesterinen & Moilanen, 2004 mukaillen). (Business Finland, 2019a) 
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Matkailun toimintaympäristön laajat muutokset, sekä digitalisaation ja alustatalouden 

tuomat uudet mahdollisuudet, edellyttävät yrityksiltä toiminnan kehittämistä ja uusi 

yhteistyömalleja. Yhteistyöverkostoja eli alueellisia ekosysteemejä tulisikin kattavasti 

rakentaa yritysten, yrittäjien, tutkimuksen, julkishallinnon ja kolmannen sektorin välille laaja-

alaisen aluekehittämisen ja matkailun menestymisen edistämiseksi. Alueellisella yhteisellä 

tahtotilalla ja tavoitteilla saadaan kaikki edistämään omalla toiminnallaan yhteisen 

päämäärän saavuttamista. Mittareilla seurataan tavoitteen saavuttamista ja toimenpiteiden 

onnistumista. Matkailun kehittämisessä tarvitaan myös selkeästi kuvattu toimintaketju 

kehittämisen, markkinoinnin ja myynnin saumattoman yhteistyön takaamiseksi. Tiedon 

kulku ja tiedon avoin jakaminen on myös varmistettava, kun matkailun kehittämisen parissa 

toimii useita eri tahoja. (Business Finland, 2019a) 

3.1 Matkailun kehittäminen Hämeenlinnassa 

Hämeenlinnan kaupungin strategiassa on valtuuston 2017-2021 asettama tavoite kaudelle 

έHämeenlinna kuuluu Suomessa viiden suosituimman matkailukaupungin joukkoonέ 

(Hämeenlinnan kaupunki, 2021a). Hämeenlinnan kaupunki käynnisti vuonna 2018 

matkailuohjelman valtuustoaloitteen pohjalta. Matkailuohjelman lopputulemana 

Hämeenlinnan kaupunki päätti vastinrahalla tukea yrittäjien perustamaa Elinvoimaa 

Hämeeseen yhdistystä. Yhdistys aloitti toimintansa koko Kanta-Hämeen kattavana 

alueorganisaationa alkuvuodesta 2019. (Karvo, 2019) Hämeenlinnan kaupunki käynnisti 

loppuvuodesta 2018 kaupunginjohtaja Timo Kenakkalan aloitteesta Ekosysteemityön osana 

Hämeenlinnan kaupungin elinvoimakokonaisuuden selvitystyötä. Perustettiin viisi 

ekosysteemiä, joista yksi oli tapahtuma- ja matkailuekosysteemi. (Kenakkala, 2019) 

Hämeen liitto teetti yhdessä HAMK Smart tutkimusyksikön hallinnoiman Western Lakeland 

Kanta-Häme hankkeen kanssa selvityksen Kanta-Hämeen maakunnan matkailun 

organisoitumisesta keväällä 2020. Selvityksessä todetaan, ettei Kanta-Hämeessä ole 

maakunnan kattavaa matkailun markkinointi- ja myyntiorganisaatiota, sillä Elinvoimaa 

Hämeeseen ry:n toiminta ei ole lähtenyt odotetulla tavalla liikkeelle ja maakunnan kunnat ja 

yritykset eivät ole selvityksen mukaan sitoutuneet odotetulla tavalla yhdistyksen toimintaan. 

Myöskään yhteistä matkailustrategiaa ei ole, mutta kehittämisen ohjaavana viitekehyksenä 

on hyödynnetty Visit Finlandin Lakeland ςsuuraluestrategiaa. (Hämeen liitto, 2020) 
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Hämeenlinnan kaupunginhallitus päätti kesäkuussa 2020 irtisanoa yhteistyösopimuksen 

Elinvoimaa Hämeeseen ry:n kanssa ja siirtää vastuun matkailun kehittämisestä kaupungin 

elinkeinoyhtiö Linnan Kehitykselle, koska yhdistyksen toiminta ei ollut lähtenyt käyntiin 

toivotulla tavalla (Hämeenlinnan kaupunki, 2020, s.14). Vuonna 2020 aloitettiin myös 

Matkailu- ja Tapahtumaekosysteemin kanssa yhteistyössä matkailun Linkroom 

kehittämisohjelma ja lähdettiin tiivistämään yhteistyötä ja tiedonkulkua myös 

kaupunkiorganisaation sisällä. Kehittämisohjelman työstäminen aloitetaan myös 

yhteistyössä Linnan Kehityksen ja Hämeenlinnan kaupungin Matkailu- ja 

Tapahtumaekosysteemin kanssa. (Haapamäki, 2020) 

Matkailun kehittäminen on viimeisten vuosien aikana ollut eri organisaatioiden ja tahojen 

vastuulla. Helmikuussa 2021 aloitti Linnan Kehityksessä matkailuasiantuntijana Outi 

Mertamo, jonka työtehtävänä on lähteä kehittämään systemaattisesti matkailutoimialaa, 

luomaan verkostoja ja edistämään toimijoiden välistä luottamusta matkailun kehittämiseksi.  

3.2 Menestyvän matkakohteen johtamisen työkalu ς Visit Finland 

Visit Finland määrittelee menestyväksi matkakohteeksi kilpailukykyisen alueen, jossa 

yhteistyö toimijoiden välillä on laajaa, toimijat toimivat kestävästi lakeja ja säädöksiä 

noudattaen, sekä digitalisaatiota hyödynnetään laajasti. Tiedolla johtaminen on nostettu 

myös merkittäväksi tekijäksi menestyvässä matkakohteessa, jossa kerätään ja tuotetaan 

dataa ja tehdään päätöksiä sekä uuden kehittämistä tietoon pohjautuen. Tiedon avulla 

saadaan parempi kokonaiskäsitys alueen matkailusta, pystytään reagoimaan 

toimintaympäristön muutoksiin ketterämmin ja nähdään eri toimenpiteiden tehokkuus. 

(Business Finland, n.d.-b) 

Maailma ja matkailun toimintaympäristö muuttuvat yhä nopeammin ja monimukaisemmiksi. 

Toimijoiden ja matkailun sidosryhmien on oltava valmiita muokkaamaan omaa toimintaansa 

menestymisen varmistamiseksi. Resurssien tehokas hyödyntäminen, liiketoiminnan 

digitalisointi sekä kestävien toimintatapojen edistäminen ovat myös edellytyksiä 

matkakohteen menestykselle. Matkakohteen suunnitelmallinen johtaminen edellyttää 

kaikkien sidosryhmien huomioimista kehittämisessä ja hanketyön vahvaa koordinointia, sekä 

läpinäkyvää ja tietoon pohjautuvaa päätöksentekoa. Menestyvän matkakohteen 
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analyysityökalu on kehitetty matkakohteiden oman kehittämisen tueksi ja toiminnan 

arvioinnin avuksi. (Kosonen & Raulo, 2020) 

Menestyvän matkakohteen analyysityökalun tarkoitus on auttaa matkakohdetta yhdessä eri 

toimijoiden kanssa luomaan käsitys matkakohteen nykytilasta ja tunnistamaan 

kehittämistarpeet. Itsearviointi suoritetaan strategisen johtajuuden, tehokkaan toteutuksen 

ja tehokkaan hallinnon näkökulmista. Analyysityökalu on tarkoitettu tiimin kanssa yhdessä 

läpikäytäväksi ja pisteyttää omaa toimintaa kysymysten avulla. Matkailun kehittämisen 

tärkeät teemat, kuten vastuullisuus, digitaalisuus ja tiedolla johtaminen ovat kyselyssä 

mukana kaikissa näkökulmissa. (Business Finland, n.d.-c) 

3.3 Matkailun digitalisaatio 

Matkailuyrityksiin on digitalisaatiolla merkittäviä vaikutuksia. Uudet digitaaliset ratkaisut 

myyntiin, markkinointiin ja yritysten taustatoimintoihin kuten maksuihin, 

asiakastietojärjestelmiin ja resurssien hallintaan, tuovat yrityksille merkittäviä parannuksia 

kuten lisäävät tuottavuutta, resurssien tehokkaampaa käyttöä, parantavat asiakaspalvelua, 

vähentävät virheitä työssä ja tuottavat uudenlaista tietoa yrityksille. Alustatalouden ratkaisut 

ja tietojärjestelmien rajapinnat automatisoivat monia toimintoja ja yrityksen tuotteet voivat 

olla esimerkiksi myynnissä useissa eri kauppapaikoissa siten että hallinta tapahtuu kuitenkin 

yhdestä paikasta. Digitaalisuudesta on tullut välttämättömyys matkailutoimialalla 

menestymiseksi, joka puolestaan edellyttää yrityksiltä laaja-alaisempaa ymmärrystä, 

osaamista ja uudenlaista toiminnan kehittämistä. Osana matkailun digitalisaatiota tulee 

myös edistää digitaalista saavutettavuutta ja avointa tiedon jakamista. (Työ- ja 

Elinkeinoministeriö, 2020) 

Työ ja elinkeinoministeriön julkaisemassa matkailustrategiassa on määritelty selkeitä 

toimenpiteitä kansallisesti digitalisaation edistämiseen matkailutoimialalla ja lisäksi Visit 

Finlandin koordinoimassa Suomen matkailun digitiekartassa on määritelty yhdessä 

alueorganisaatioiden kanssa eteenpäin vietäviä toimenpidekokonaisuuksia. Keskeisiä 

toimenpiteitä ovat erilaisten digitaalisten ratkaisujen laajempi hyödyntäminen, tiedon 

hallinnointi ja matkailualan toimijoiden digitaalisen osaamisen kehittäminen oppaiden, 

valmennusten ja tiedon levittämisen avulla. (Työ- ja Elinkeinoministeriö, 2020) 
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Suomen matkailun digitiekartassa todetaan, että matkailualalla vain harvat yritykset 

hallitsevat globaalit matkailun arvoketjut ja suurin osa Suomen matkailuyrityksistä perustaa 

liiketoimintansa perinteisiin malleihin ja vasta perehtyy ja tutustuu digitalisaation tuomiin 

mahdollisuuksiin. Alustatalouden, rajapintojen ja uusien järjestelmien tuomia 

mahdollisuuksia hyödynnetään vielä huonosti. Digitalisaatio edistää Suomen kansainvälistä 

kilpailukykyä, mutta yritysten jäädessä jälkeen on uhkana kuilun kasvaminen kansainväliseen 

kärkeen. Digitiekartan toimenpidekokonaisuudet koostuvat tiedolla johdetusta yhteistyöstä, 

online-ostettavuudesta ja alustataloudesta, digipilottien edistäminen kansalliseksi 

ydintoiminnaksi ja vastuullisuuden edistäminen digitaalisin keinoin. Kaikissa 

toimenpidekokonaisuuksissa työkalujen kehittäminen, tiedon jakaminen ja osaamisen 

lisääminen ovat hyvin suuressa roolissa. (Business Finland, 2019b) 

4 Tiedolla johtaminen 

Tietojohtaminen on johtamisen suuntaus, joka perustuu arvon luontiin tiedon ja osaamisen 

avulla. Arvon luonti perustuu mm.  tiedon keräämiseen, hallintaan ja analysointiin. Tiedolla 

johtaminen on puolestaan tiedon hyödyntämistä päätöksenteossa. (Kosonen, 2015) 

Tiedolla johtaminen koostuu tiedon tuottamisesta, hallinnasta, säilyttämisestä ja 

analysoinnista, mutta myös tiedon hyödyntämisestä. Erityisesti tiedon hyödyntämisessä 

tarvitaan ihmisiä, jotka soveltavat tietoa käytäntöön ja päätöksentekoon. (Kosonen, 2019) 

Tietotarpeiden määrittäminen on tärkeää ja tämä kannattaa ensin aloittaa käyttävissä 

olevan tiedon määrittämisestä ja edetä sen jälkeen tietotarpeiden arviointiin. Tiedolla 

johtamisessa tavoitteena on toiminta ja tiedon soveltaminen toimintaan.  (Käpylä & 

Salonius, 2013, s. 35-36) 

Tiedolla johtamisen avulla tehdään tietoisia ja perusteltuja päätöksiä, sekä valintoja. 

Tietojohtaminen ja tiedolla johtaminen limittyvät yhteen ja niillä on yhteinen tavoite 

aluekehittämisessä huolehtia tietoperustasta, kehittämisestä tutkimuksen ja muun tiedon 

perusteella, sekä tiedon soveltaminen käytännön toimintaan. Aluekehittämisessä olennaista 

on myös, miten tietoa jaetaan, miten siitä viestitään, sekä miten uutta tietoa luodaan ja 

yhdistetään sitä olemassa olevaan tietoon.  (Käpylä & Salonius, 2013, s. 7-10) 
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 Yrityksen kilpailukyvyn ja menestyksen takana on tieto ja osaaminen, sekä näiden 

yhdistäminen asiakkaille arvoa tuottaviksi tuotteiksi ja palveluiksi. Tiedon hyödyntämisen 

tavoitteena on arvon luonnin lisäksi ymmärtää paremmin liiketoimintaa, sekä kehittää sitä ja 

kasvattaa toiminnan tehokuutta esimerkiksi kohdentamalla resursseja tehokkaammin. Tieto 

ei perustu ainoastaan dataan ja tilastoihin, vaan ihmisten tietämystä ja osaamista tarvitaan 

tiedolla johtamisessa. Henkilöstön osaaminen ja tietämys ovat myös yritysten aineetonta 

pääomaa, jota ei voi myöskään tallentaa. (Laihonen ym., 2013) 

Tieto on laaja käsite ja sitä on tietojohtamisen alalla kuvattu kolmen eri tiedon tason avulla. 

Ensimmäinen tiedon taso on data, joka on tosiasioita kuten lukuja, aikoja ja hintoja. Toinen 

tiedon taso on informaatio, joka on rakenteellista dataa. Informaatio voi olla esimerkiksi 

tilastoja, kuvaajia tai raportteja, jotka on koottu yhdestä tai useammasta data lähteestä eli 

data kuvattuna luettavampaan muotoon. Kolmas tiedon taso on tietämys, joka sisältää myös 

inhimillistä tietoa eli informaatiota tulkitaan ja siitä tehdään johtopäätöksiä. (Laihonen ym., 

2013) 

Tiedolla johtamisen prosessi muodostuu tiedon kartoittamisen ja keräämisen lisäksi tiedon 

organisoinnista, analysoinnista ja jalostamisesta, sekä viestimisestä eteenpäin. Tiedolla 

johtaminen edistää myös avoimuutta ja läpinäkyvyyttä organisaatiossa. Tiedolla johtamisen 

avulla päätöksenteko perustuu hyödynnettävissä olevaan tietoon ja on näin myös paremmin 

ymmärrettävissä koko organisaatiossa sisäisesti. Tiedon jakaminen on näin yksi tärkeä osa 

tiedolla johtamista ja sen prosessia. Tiedolla johtamisen prosessi on jatkuva ja tiedon 

hyödyntämisen ja arvioinnin jälkeen palataan alkuun ratkaistavan kysymyksen ja 

tietotarpeiden määrittelyn pariin. (Laihonen ym., 2013) 
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Kuva 3, Tiedolla johtamisen prosessi. (Kosonen 2019) 

 

Tiedolla johtamisen on monivaiheinen ja jatkuva prosessi, kuten kuvassa 3 kuvataan se 

sisältää olemassa olevan tiedon ymmärryksen, mallinnukset ja tulokset, joita 

päätöksenteossa ja toimenpiteissä voi hyödyntää. Prosessin jalkauttaminen organisaatioon 

edellyttää myös avointa viestintää prosessin jokaisessa vaiheessa. Tiedolla johtamisen 

ongelmaksi tai tavoitteeksi voidaan tunnistaa neljä erilaista lähestymistapaa. Mitä on 

tapahtunut eli kuvaileva analyysi ja miksi jotain tapahtui eli diagnosoiva analyysi, jotka 

molemmat keskittyvät menneeseen. Lisäksi ennakoiva analyysi arvio mitä tulee 

tapahtumaan tulevaisuudessa ja ohjaileva analyysi antaa suosituksia mitä ongelman 

ratkaisemiseksi tulisi tehdä. (Kosonen, 2019) 

4.1 Tieto toiminnan kehittäjänä 

Tiedon avulla toimintaa voidaan johtaa ja kehittää tietoon pohjautuen, ei pelkkään 

tunteeseen. Tiedolla johtamiseen tarvitaan pohjaksi dataa eli tietoa, jota analysoimalla tieto 

muuttuu tietämykseksi. Kaiken tiedon ei tarvitse olla tilastopohjaista tai numeraalista, vaan 

esimerkiksi sanalliset asiakaspalautteet ovat myös arvokasta tietoa. Tilastotietojen ja 

liiketoiminnasta saatavien myyntitietojen lisäksi verkkosivuanalytiikka, sekä eri 
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sosiaalisenmedian kanavien analytiikka, mediaseurantatyökalut ja verkkosivujen 

chattipalvelut tuottavat arvokasta tietoa. (Hellsten, 2021) 

Tietoa on saatavilla monista eri lähteistä ja useimmiten ongelmana on tiedon löydettävyys, 

relevantin tiedon löytäminen, tietojen yhdistäminen ja tiedon hyödyntäminen toiminnan 

kehittämisessä. Tiedonhallinta on moniulotteinen prosessi, jossa saatavilla olevia tieto tulee 

analysoida ja muuttaa liiketoiminnan kannalta hyödyllisiksi konkreettisiksi toimenpiteiksi. 

Riikonen toteaa oman tutkimuksensa pohjalta, että matkailun tilastoja hyödynnetään 

pääsääntöisesti valmiista raporteista, joissa tilastot on analysoitu helposti ymmärrettäväksi. 

(Riikonen, 2017, s. 79-85) 

Tietoa jaetaan monen kansallisen organisaation toimesta hyvin avoimesti. Tämän tiedon 

analysointi ja hyödyntäminen päätöksen teossa on keskeistä tiedolla johtamisen kannalta. 

(Business Finland, 2019b) Jakamalla tietoa avoimesti ja yhdistämällä tiedon rakennetta 

voimme kansallisesti yhdessä analysoida ja raportoida tietoa kaikkien hyödynnettäväksi 

(Business Finland, n.d.-b).  

Tiedolla johtamisen avulla on tarkoitus yhdistellä eri data lähteistä saatavaa tietoa ja tehdä 

näin matkailun kehittämisen kannalta tietoon perustuvia oikeita päätöksiä. Tutkiminen ja 

mittaaminen ovat kehittämisen kannalta tärkeitä elementtejä, jotta kehittäminen tapahtuu 

tunnistettuun tarpeeseen. Elinkeino, alueorganisaatiot ja yritykset tarvitsevat erilaista tietoa 

kehittämiseen ja päätöksentekoon. Markkinoinnin toimenpiteitä ja vaikuttavuutta voidaan 

mitata monella tavalla ja kerätä eri alustoista tietoa. Tiedot yhdistämällä voidaan toimintaa 

tehostaa. Ensin on määriteltävä olemassa oleva tieto, joka on saatavilla ja lähteä 

hyödyntämään ja analysoimaan sitä. Seuraavaksi voi lähteä määrittelemän tarkempia 

mittareita ja tietoa, joita tarvittaisiin tukemaan analyysia ja päätöksentekoa. Tiedolla 

johtamisen prosessi on jatkuvaa analyysia ja kehittämistä, jonka avulla myös kehitetään 

toimintaa ja analyyseja jatkuvasti paremmaksi määrittämällä myös uusia tietolähteitä. 

(Business Finland, n.d.-b) 

Analytiikkatyökaluista on kehittymässä tärkeä osa tiedolla johtamista, jotta eri tietolähteiden 

data saadaan kerättyä yhteen ja jalostettua käyttökelpoiseksi. Tiedolla johtaminen auttaa 

saamaan kokonaiskäsityksen tehtyjen toimenpiteiden tehokkuudesta. Luotettavan ja 
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ajantasaisen tiedon merkitys kasvaa nopeasti muuttavassa toimintaympäristössä. 

Reaaliaikaisen tiedon seuraaminen ja analysointi, sekä tulevan ja trendien päättely ovat 

uusia tapoja analytiikan hyödyntämiseen pitkäjänteisen matkailijaseurannan rinnalla. 

(Heinonen, 2021) 

4.2 Matkailutoimialan saatavilla oleva data ja tietolähteet 

Matkailutoimialaa mitataan useimmiten majoitustilastojen ja matkailun tuomien 

taloudellisten vaikutusten ja työllistämisen kautta. Visit Finland ylläpitää laajaa matkailualan 

Rudolf ςtilastopalvelua, jossa tietokantataulukot majoituksista, matkailutilinpidosta ja 

matkustustaseesta. Rudolfista on haettavissa nämä tilastot ja taulukot myös omaan 

käyttöön. (Business Finland, 2021a) Työ- ja elinkeinoministeriö julkaisee mm. 

toimialabarometrejä, joissa matkailun tilastoja analysoidaan ja esitellään kootusti. 

Toimialabarometri avaa matkailutoimialan tilannetta tilastojen valossa koko Suomen osalta 

esimerkiksi työllisyyden ja liikevaihdon kehityksen kautta. (Marski, 2020) 

Majoitustilastot kuvaavat majoituspalveluiden käyttöä, yöpymisten määriä, sekä palveluiden 

käyttäjiä. Majoituspalveluiden käyttöaste kuvaa myytyjen huoneiden osuutta käytettävissä 

olevista huoneista. Matkailijoista eli käyttäjistä on saatavilla tietoa asuinmaan ja matkan 

tarkoituksen mukaan. Tilastoinnin ulkopuolelle jäävät kuitenkin kohteet, joissa alle 20 

vuodepaikkaa. (Tilastokeskus, 2021) 

Matkailun tilastoja ja tutkimuksia on saatavissa myös laajasti eri kansainvälisiltä toimijoilta. 

Suomessa Visit Finlandin ja Tilastokeskuksen lisäksi keskeisiä kotimaisia tiedon tuottajia ovat 

MaRa (Matkailu- ja Ravintolapalvelut) ry ja SMAL (Suomen matkatoimistojen liitto). Lisäksi 

matkailijoista on saatavissa tietoa Finavian lentoliikenteen matkustajamääristä, 

Liikenneviraston laivaliikenteen matkustajamääristä, Rajavartiolaitoksen rajanylitysmääristä 

ja Finland Convention Bureau kongressitilastot. (Riikonen, 2017) 

Linnan Kehitys on tilannut kaupunkikuvatutkimuksen kolmen vuoden välein ja Hämeenlinnan 

matkailuelinkeinon tulo- ja työllisyysselvityksen vuosilta 2016, 2018 ja 2019. Tulo- ja 

työllisyysselvitys kertoo matkailun työllisyysvaikutuksista, sekä matkailun 

kokonaisvaikutuksista aluetaloudellisesti, sekä tämän tulon jakautumisesta toimialoittain. 
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Lisäksi Hämeenlinnan matkailusta on saatavissa tilastoja Visit Finlandin Rudolf 

tilastopalvelun ja Tilastokeskuksen tilastojen lisäksi Hämeenlinnan matkailukohteiden 

kävijämääristä Metsähallituksen kävijätilastoista ja museotilastosta. (Linnan Kehitys, 2021c) 

Hämeenlinnan matkailun nykytilan kuvauksesta selviää, että Hämeenlinnassa on vuosittain 

noin 1,3 miljoonaa vierailijaa, joista kotimaisia majoittujia noin 200 000 vuodessa ja 

ulkomaisia majoittujia 20 000 vuodessa. Päiväkävijöiden määrä Hämeenlinnassa on 

merkittävä. (Linnan Kehitys, 2019b)  

Visit Finland on koonnut ulkomaisten matkailijoiden suosituimpia nettihakuja kattaen 

tärkeimmät hakukoneet. Tilastojen kautta nähdään hauista kuluttajien suosiossa olevia 

trendejä etsityimpien hakusanojen kautta maittain. Suomen matkailun TOP 20 hakusanoja 

voi myös tutkia tilaston avulla suuralueittain. (Business Finland, n.d.-d) 

Visit Finland teetti keväällä 2021 kyselyn matkailun alueorganisaatioille tiedolla johtamisen 

ǘƻƛƳƛƴǘŀƳŀƭƭŜƛǎǘŀ Ƨŀ ȅƘǘŜŜƴǾŜǘƻ ƪȅǎŜƭȅƴ ǘǳƭƻƪǎƛǎǘŀ Ƨǳƭƪŀƛǎǘƛƛƴ ²ƘŀǘΩǎ ǳǇ ǿƛǘƘ ǘǊŀǾŜƭ ǘǊŜƴŘǎ 

and recowery webinaarissa 17.3.2021. Kyselyssä oli määritelty matkailun markkinoinnille ja 

myynnille, sekä alueen matkailuyritysten seurannalle mittareita. Näistä aiheista 

matkailutoimialalla on hyvin vähän julkaisuja ja tämä näkyi myös kyselyn vastauksissa. 

Kyselyn perusteella matkailun perinteiset tilastot ovat useimmin hyödynnettyjä tietolähteitä 

ja mittareita. Markkinointitavoitteiden seurantaan saa tietoa verkkosivujen analytiikasta, 

sosiaalisen median kanavien analytiikasta ja mediaseurannan työkaluista. Myynnin 

seurantaan ei oman alueellisen verkkokaupan lisäksi ole juuri käytössä mittareita. 

Matkailuyritysten yhteistyön mittareiksi oli määritelty toimenpiteisiin ja tilaisuuksiin 

osallistuvien yritysten määrä, yritysten liikevaihdon kehittyminen, digitaalisuuden taso, 

kansainvälistymisaste ja alueellisen verkkokaupan käyttöaste. Myös mm. operaattoridata ja 

sijaintitietojen hyödyntäminen oli avoimissa vastauksissa määritelty uudeksi 

mielenkiintoiseksi data lähteeksi. (Business Finland, 2021b) 
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4.3 Tiedolla johtaminen matkailussa 

Tiedolla johtamisesta on tullut merkittävä kilpailutekijä, mutta matkailutoimialalla sitä on 

hyödynnetty kokonaisuudessaan vielä vähän. Työ ja elinkeinoministeriö ja Visit Finland on 

monissa julkaisuissaan viime vuosina nostanut tiedolla johtamisen tärkeyttä. 

Tietoa on saatavilla monista eri järjestelmistä sekä yrityksissä, että alueorganisaatioissa ja 

kansallisella tasolla. Haasteena on kuitenkin tiedon hyödyntäminen ja sen jäsentäminen 

ymmärrettävämpään muotoon, siten että sen hyödyntäminen päätöksen teossa helpottuu. 

Valtakunnalliset organisaatiot myös koostavat ja analysoivat tietoa eri lähteistä raporteiksi, 

joita toimialan on helpompi hyödyntää. Tiedolla johtamisen avulla tulisi erityisesti lisätä 

asiakasymmärrystä, kohdentaa markkinointia tehokkaammin, räätälöidä tarjottavia 

palveluita, sekä kohdentaa yrityksen resursseja ja ennakoida tulevaa. Alueorganisaatiotasolla 

tämä tarkoittaa asiakasymmärryksen kasvattamista, tiedon välittämistä toimijoille, 

osaamisen lisäämistä valmennuksin, sekä tiedon keräämistä ja analysointia. (Business 

Finland, 2019b) 

Tiedolla johtamista on edistetty Visit Finlandilla mm. pilotoimalla eri datalähteiden yhteistä 

dashboardia eli alustaa, johon tieto on erilähteistä esitetty visuaalisesti, sekä aloitettu 

Matkailun tulevaisuuden skenaariot työ ja laadinnassa on työkalu tiedolla johtamisesta 

matkailussa.  Yritysten digitaalisen ostettavuuden ja muutoinkin digitaalisten teknologioiden 

hyödyntämisen edistäminen lisää tiedolla johtamisen edellytyksiä, kun yrityksillä kertyy 

dataa eri alustoista. (Business Finland, 2019b) 

Maailman muutokset, asiakkaiden käyttäytymisen muutos ja lainsäädännön muutokset 

aiheuttavat painetta ymmärtää ja seurata toimintaympäristöä reaaliaikaisesti. Tiedolla 

johtamisen avulla ympäröivää tietoa analysoidaan ja näin ymmärretään paremmin historia, 

syyseuraussuhteet ja ennakoidaan tulevaa. Asiakkaita paremmin ymmärtämällä voidaan 

tuotteet ja palvelut rakentaa vastaamaan paremmin asiakastarpeita ja kohdistaa 

markkinointitoimenpiteet tehokkaammin juuri oikealle kohderyhmälle. Tiedolla johtamisen 

avulla hyödynnetään olemassa olevaa tietoa, analysoidaan sitä ja tuodaan tieto osaksi 

päätöksentekoa. Kuvassa 3 on esimerkkejä matkailutoimialan eri tasoista, sekä miten ja 
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mihin tiedolla johtamista voidaan hyödyntää. Tietoon tulee yhdistää vahva 

substanssiosaaminen tiedon analysoimiseksi. (Business Finland, n.d.-b) 

Kuva 4, Tiedolla johtamisen toimintatavat ja -periaatteet matkailussa. (Business Finland, 

n.d.-b) 

 

Visit Finlandin tiedolla johtamisen dasboardin pilotissa yhdistettiin useamman organisaation 

eri dataa yhteiseen visuaaliseen raportointityökaluun. Mukana pilotissa oli Visit Finlandin, 

Helsingin ja House of Laplandin tietoja eri verkkopalveluista. Pilotissa tavoitteena oli kehittää 

asiakaskokemusta verkossa ja tietoja yhdistämällä pyrittiin ymmärtämään 

kohdeasiakasryhmän käyttäytymistä verkossa paremmin, sekä mittaamaan 

markkinointitoimenpiteiden toimivuutta. Dashboard yhdisti tiedot ja antoi mukana oleville 

toimijoille uutta tietoa verkkosivujen sisältöjen suunnitteluun, sekä ymmärrystä asiakkaan 

digitaalisesta asiakaspolusta ja käyttäytymisestä. (Business Finland, n.d.-b) 

Menestyvän matkakohteen johtamisen analyysityökalussa isona teemana strategisen 

johtajuuden osalta on tiedolla johtaminen. Analyysityökalu auttaa matkakohdetta 

ymmärtämään tiedolla johtamisen toteuttamista ja sen avulla saadaan arvioitua 

matkakohteen tiedolla johtamisen tilannetta ja kehittämisen kohtia. Menestyvä matkakohde 

kerää systemaattisesti tietoa yhteen, analysoi sitä ja välittää myös tietoa aktiivisesti matkailu 

yrityksille. (Business Finland, n.d.-c) 
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5 Työn tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyö toteutetaan toiminnallisena työnä laatimalla kevään 2021 aikana 

Hämeenlinnan matkailun kehittämissuunnitelma, sekä siihen liittyvät mittarit ja määritellään 

tarvittavat tiedot mittareiden seuraamiseen. Kehittämissuunnitelmaan kytketään 

toimenpiteiden suunnittelussa, mittareissa ja seurannassa tiedolla johtaminen. 

Tutkimuskysymyksen mukaan tiedolla johtamisen halutaan tukevan kehittämissuunnitelmaa 

ja toimenpiteitä. Tiedolla johtamisen avulla pyritään saamaan resurssien osalta tehokas ja 

tulevaisuuteen tähtäävä kehittämissuunnitelma. 

Kehittämissuunnitelman laadinta on osa Hämeenlinnan kaupungin ja Linnan Kehityksen 

välistä palvelusopimusta matkailutoimialan kehittämiseksi. Matkailun edistäminen on yksi 

Hämeenlinnan kaupungin strategisista tavoitteista. Opinnäytetyö edistää näin Hämeenlinnan 

kaupungin yhtä merkittävää strategista kärkeä ja auttaa kaupunkia määrittelemään 

suuntaviivat tulevaisuuteen kehittämistoimenpiteiden avulla. Resurssi matkailun 

kehittämiseksi on elinkeinoyhtiössä pieni, yksi työntekijä, joten tarkkojen toimenpiteiden 

määrittely ja niihin keskittyminen on olennaisen tärkeä resurssien tehokkaan hyödyntämisen 

takaamiseksi. 

Hämeenlinnan kaupunki on matkailutoimialan kehittymisen mahdollistaja ja tarvitsee 

suuntaviivoja toimialan tukemiseksi ja kehittämiseksi. Kehittämissuunnitelma auttaa 

tulevaisuudessa myös kehittämishankkeiden aiheiden määrittelyyn ja hankkeiden 

taustoittamiseen, sekä yhteistyön tekemiseen eri sidosryhmien kanssa. 

Business Finlandin Menestyvän matkakohteen johtaminen -analyysityökalua hyödynnetään 

kehittämissuunnitelman prosessissa ja nykytilan analysoinnissa. Kehittämissuunnitelman 

toimenpiteiden määrittelemisessä hyödynnetään olemassa olevaa materiaalia matkailun 

trendeistä, menestyvän matkakohteen johtamisen teemoja ja Hämeenlinnan 

matkailutoimijoille keväällä 2021 toteutettuja teemahaastatteluja.  

Lisäksi määritellään matkailutoimialalta saatavilla oleva tieto, jota tulevaisuudessa lähdetään 

vuositasolla keräämään ja seuraamaan. Tällainen tieto toimialan kehittymisestä, asiakkaista 
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ja muista mahdollisista indikaattoreista auttaa koko toimialaa ja Hämeenlinnan yrityksiä 

kehittymään. 

5.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallinen opinnäytetyö on suositeltavaa toteuttaa toimeksiantajalle, sillä sen tulisi olla 

työelämälähtöinen ja käytännönläheinen. Toiminnallisessa opinnäytetyössä yhdistyy 

tutkimuksellisella asenteella toteutettu käytännön toteutus ja tutkimusviestintää 

hyödyntävä raportointi. Tavoitteena on osoittaa teoreettista tietoa soveltamalla alan 

tietojen ja taitojen hallinta, sekä teorian soveltaminen käytäntöön. Toiminnallisen 

opinnäytetyön tietoperusta ja teoreettinen viitekehys toimivat perusteluna käytännön 

toteutukselle ja valituille toimintatavoille. (Vilkka & Airaksinen, 2003, s. 7-30) 

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen ja toteutetaan Linnan Kehitykselle osana matkailun 

kehittämistä. Vuoden 2021 aikana laaditaan Hämeenlinnan matkailun 

kehittämissuunnitelma. Kehittämissuunnitelmassa halutaan ottaa vahvasti mukaan tiedolla 

johtaminen toimenpiteiden ja mittareiden määrittelyssä, sekä kehittämissuunnitelman 

päivittämisessä. Kehittämisen nykytilaa analysoidaan Business Finlandin Menestyvän 

matkakohteen johtaminen ςanalyysityökalun avulla.  

Hämeenlinnan matkailulla kokonaisuutena ei ole ollut strategiaa, kehittämissuunnitelmaa tai 

tavoitteita, joten matkailua ei ole systemaattisesti viety eteenpäin. Hämeenlinnan kaupunki 

on nostanut matkailun tärkeäksi kehitettäväksi aiheeksi ja kun kehittäminen organisoitiin 

uudelleen kesällä 2020 on tullut tarve myös laatia tavoitteellinen suunnitelma. 

Kehittämissuunnitelman toimenpiteiden halutaan pohjautuvan aitoon kehittämisen 

tarpeeseen ja tulevaisuuden trendeihin. Tiedolla johtamisen haluttiin olevan keskeisessä 

osassa kehittämissuunnitelmaa laadittaessa, sekä tulevaisuudessa sitä toteutettaessa ja 

päivitettäessä. Opinnäytetyön toimintasuunnitelma on toiminut kehittämissuunnitelman ja 

itse opinnäytetyökokonaisuuden johdonmukaisen eteenpäin viemisen työvälineenä. 

Toimintasuunnitelmassa on tarkoitus olla jäsennettynä työn tavoitteet, aikataulu sekä 

toimenpiteet, ja näin helpottaa prosessin eteenpäin viemistä ja työn rajaamista työn 

edetessä.  (Vilkka & Airaksinen, 2003, s. 7-30) 
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Opinnäytetyön toiminnallisena osana laaditaan Hämeenlinnan matkailulle laadittu 

kehittämissuunnitelma, jossa tiedolla johtaminen on ollut mukana vahvasti alun 

taustatutkimuksesta toimenpiteiden ja mittareiden määrittelyyn. 

5.2 Työn tarkoitus 

Hämeenlinnan kaupungin strategiassa on valtuuston asettama tavoite kuulua Suomessa 

viiden suosituimman matkailukaupungin joukkoon. Kaupunki on käynnistänyt 

matkailuohjelman vuonna 2018. Monien vaiheiden jälkeen matkailun kehittäminen on 

otettu osaksi kaupungin elinkeinoyhtiön, Linnan Kehityksen, toimintaa syksyllä 2020. 

Hämeenlinnan kaupungin tehtävänä on toimia matkailun kehittämisessä mahdollistajana ja 

tukea toimijoita, jotta koko toimiala kehittyisi ja kasvaisi.    

Opinnäytetyön kehittämissuunnitelman laadinta on osa Hämeenlinnan kaupungin ja Linnan 

Kehityksen välistä palvelusopimusta matkailutoimialan kehittämiseksi. Opinnäytetyölle on 

todellinen tarve ja se edistää Hämeenlinnan kaupungin yhtä merkittävää strategista kärkeä. 

Kehittämissuunnitelman avulla luodaan toimenpiteet, joilla autetaan toimialaa kehittymään 

ja suuntaamaan katse kohti tulevaisuutta. Hämeenlinnan kaupungin resurssit matkailun 

kehittämisessä on pienet ja yhden työntekijän resurssit ja työ halutaan kohdentaa 

mahdollisimman tehokkaasti. Kehittämissuunnitelma antaa myös suuntaviivoja ja pohjaa 

kaupungin päätöksenteolle toiminnan kehittämisen mahdollistamiseksi ja tukemiseksi. 

Lisäksi kehittämissuunnitelman tarkoituksena on auttaa suuntaamaan kehittämishankkeita 

tukemaan koko kaupungin matkailuelinkeinon kehittämistä. 

Tiedolla johtamisen avulla halutaan tehdä kehittämissuunnitelman osalta oikeita valintoja 

toimenpiteiksi, mutta myös määritellä mittareita toimenpiteiden onnistumiselle. Tarkoitus 

on saada matkailun kehittäminen kuvattua ja kiteytettyä selkeiden toimenpiteiden avulla, 

johon matkailun toimijat ja sidosryhmät voivat myös sitoutua. Tiedolla johtamista 

hyödyntämällä saadaan toimenpiteet määriteltyä tutkittujen trendien ja toimijoiden aitojen 

tarpeiden mukaan. Tiedolla johtaminen on tarkoitus olla koko kehittämissuunnitelmassa 

mukana toimenpiteiden ja tavoitteiden määrittelystä mittareihin ja seurantaan. 

Toimenpiteiden onnistumista tulee tulevaisuudessa myös mitata ja seurata säännöllisesti, 

sekä tehdä tarvittavia päivityksiä kehittämissuunnitelmaan. Seuranta ja päivittäminen ovat 
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osa tiedolla johtamisen prosessia, jonka avulla kehittämissuunnitelma saadaan elämään ja 

päivittymään nopeasti muuttuvassa toimintaympäristössä. 

Tarkoituksena on hyödyntää Business Finlandin alaiset matkailuyksikön eli Visit Finlandin 

tuottamia materiaaleja kehittämissuunnitelman toimenpiteiden määrittämiseen. 

Menestyvän matkakohteen johtaminen ςanalyysityökalussa on huomioitu kansallisen 

matkailustrategian kehittämisen kärjet, kuten muussakin Visit Finlandin toiminnassa. Nämä 

kansallisen tason tunnistetut kehittämisen tarpeet halutaan ottaa vahvasti mukaan myös 

Hämeenlinnan kehittämissuunnitelman toimenpiteisiin. Analyysityökalun avulla, nykytilaa 

analysoimalla, tunnistetaan matkailun kehittämisen tarpeita. 

Tarkoituksena on saada kehittämissuunnitelma, joka perustuu aitoon tietoon ja jonka 

toimenpiteiden perusteella voidaan kehittää toimialaan aitoon tarpeeseen perustuen. 

Tiedolla johtaminen on tarkoitus ottaa osaksi kehittämissuunnitelmaa kokonaisuudessaan ja 

johtaa tulevaisuudessa kehittämistä ja toimenpiteitä tiedolla johtamisen avulla, sekä tehdä 

tarvittavia päivityksiä ja muutoksia mittareiden ja analyysien perusteella. 

5.3 Työn tavoite 

Opinnäytetyön tavoitteena on laatia Hämeenlinnan matkailun kehittämissuunnitelma 

tiedolla johtamista hyödyntäen. Tiedolla johtamista halutaan hyödyntää 

kehittämissuunnitelman laadinnassa, mutta myös kehittämistoimenpiteiden tukena ja 

seurannassa. Työn tavoitteena on löytää Hämeenlinnan matkailun kehittämisen tarpeet, 

määritellä kehittämiseen toimenpiteet ja määritellä toimenpiteille mittarit, joiden avulla 

voidaan toimenpiteiden onnistumista seurata ja analysoida. Business Finlandin Menestyvän 

matkakohteen johtaminen -analyysityökalun avulla analysoidaan Hämeenlinnan matkailun 

kehittämisen nykytilaa ja tunnistetaan kehittämisen tarpeet (Liite 2).  

Tiedon ja faktojen tulisi olla suurin muutosajuri toimialan kehittämiselle kaupungin 

näkökulmasta ja yrityksille liiketoiminnan kehittämisessä. Tiedolla johtamisen näkökulmasta 

opinnäytetyössä tavoitteena on vastata kysymyksiin: Mitä tietoa tarvitaan matkailun 

kehittämisen tueksi? Mitkä ovat matkailun kehittämisen mittarit ja mitä tietoa niiden 
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seuraamiseksi tarvitaan? Miten saatavilla olevaa tietoa välitetään matkailuntoimijoille, jotta 

he voivat hyödyntää sitä omassa kehittämistyössään?  

Toisena tavoitteena on pyrkiä kehittämissuunnitelman avulla tuomaan tiedolla johtamista ja 

tiedon hyödyntämistä konkreettisemmalle tasolle ja edistää näin myös alueen yritysten 

ymmärrystä tiedolla johtamisesta, tiedon merkityksestä ja hyödyntämisen 

mahdollisuuksista. Osana matkailun alueellista kehittämistä halutaan edistää 

matkailutoimijoiden tiedon hyödyntämistä liiketoiminnan eri osa-alueissa tuotekehityksestä 

markkinointiin ja myyntiin. Matkailuyrityksissä on käytössä useita eri digitaalisia palveluita, 

joihin kertyy tietoa esimerkiksi asiakkaista, asiakkaiden käyttäytymisestä, tuotteista, 

myynnistä, asiakaspolusta. Tieto voi olla esimerkiksi kuvia, kävijöiden demografisia tietoja, 

myyntejä tai asiakaspalautteita. Lähes kaikista digitaalisista palveluista syntyy erilaista tietoa, 

joka on yrityksen käytettävissä. 

Tiedon hyödyntäminen ja tiedolla johtaminen on kansallisella tasolla määritelty myös 

matkailun kehittämisen tavoitteiksi Suomen matkailustrategiassa ja Visit Finlandin 

laatimassa matkailun digitiekartassa. Hämeenlinnan matkailun kehittämisen kannalta on 

tiedolla johtaminen ajankohtainen ja tärkeä aihe, koko toimialan kehittämiseksi. 

6 Työn suunnittelu ja toteutus 

Työn suunnittelu aloitettiin heti kun tieto uudesta työpaikasta oli saatu joulukuussa 2020. 

Suunnitelmat vahvistettiin alkuvuodesta ja työn toteuttaminen aloitettiin heti uuden 

työsuhteen alettua helmikuussa 2020. 

Aikataulu: 

 2020 syksy ς teoreettiseen viitekehykseen perehtyminen 

 2021 kevät ς nykytilan analysointi 

 2021 kevät ς kehittämissuunnitelman laadinta 

 2021 kesä ς koostetaan kerätty aineisto ja analysoidaan se 

 2021 kesä ς kirjoitetaan tutkimuksen raportti valmiiksi 
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Työ aloitettiin Hämeenlinnan matkailun nykytilan analysoinnista ja eri tilastolähteiden 

tietojen kokoamisesta. Lisäksi käytiin läpi useita ajankohtaisia tutkimuksia ja julkaisuja 

matkailutoimialasta, matkailun digitalisaatiosta, kehittämisestä, sekä koronan vaikutuksista 

toimialaan. Matkailun nykytilan analysointia varten tutkittiin eri tilastoja, jotka pääasiallisesti 

löytyvät Visit Finlandin Rudolf tilastopalvelusta. Tilastojen etsiminen ja oikeanlaisten 

kaavioiden tulostaminen osoittautuivat myös haastavaksi. Nykytila analyysin rinnalla 

ryhdyttiin kaupungin strategiayksikön kanssa rakentamaan Hämeenlinnan matkailutilastojen 

omaa tilastokoontia.  

Tilastosivun tarkoituksena on tukea matkailun nykytilan ymmärtämistä ja tuoda tilastot 

matkailutoimijoille löydettävämmäksi ja helpommin luettavampaan muotoon. Tilastosivulle 

päätettiin tuoda yleisemmin seuratut matkailutilastojen lisäksi toimialan rakenteesta, kuten 

yritysten määristä ja työllistävyydestä, sekä tilastoja ja tietoa markkinointikanavista. Tilasto 

sivun avulla saadaan koottua olemassa olevat tilastot yhteen. Hämeenlinnan oma matkailun 

tilastosivu toteutettiin Shiny App analytiikka työkalun avulla. Jatkossa sivulle tullaan 

keräämään vuosittain uutta tietoa ja myös tuomaan mahdollisesti uusia tilastoja. Sivusto 

mahdollistaa tilastojen helpon seuraamisen matkailualan toimijoille ja sidosryhmille. 

Tilastoja ja tehtyjä tutkimuksia tutkittaessa haasteeksi muodostui päiväkävijöiden eli ei 

yöpyvien matkustajien huomioiminen tilastoissa. Päiväkävijät eivät rekisteröidy virallisiin 

tilastoihin, joissa useimmiten seurataan vain yöpymisiä. Museoiden, käyntikohteiden ja 

tapahtumien tilastoja tarkasteltaessa voitiin nähdä selkeästi, että päiväkävijöiden määrä 

Hämeenlinnassa on merkittävä. Haastetta lähdettiin ratkomaan tutkimalla eri matkailun 

tilasto menetelmiä ja palveluntarjoajia. Salmi Platform tarjoaa uudenlaista ratkaisua, jossa 

matkailun tilastot yhdistetään Telian operaattoridataan ja matkailijakyselyyn. Tästä datasta 

koottu dashboard antaa uudenlaista tietoa mm. matkailijamääristä, matkailijoiden 

demografisista tiedoista, sekä matkailutulosta. Tätä uutta analytiikka ja tilastoalustaa 

lähdettiin kokeilemaan kesäksi 2021, koska halutaan löytää ratkaisu tukemaan muuta 

tilastotietoa ja kertomaan Hämeenlinnan päiväkävijöistä tilastotietoa. Kokeilun tuloksia 

analysoidaan tarkemmin syksyllä 2021 ja pohditaan vaikuttavuutta koko matkailun 

tietolähteisiin, analysointiin ja myös kehittämissuunnitelmaan. 
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Keväällä opinnäytetyö prosessin aloittamisen jälkeen helmikuussa 2021 Hämeenlinnan 

kaupunki käynnisti kaupunginhallituksen päätöksellä matkailu- ja tapahtumastrategian 

laadinnan. Matkailu on strategiassa mukana yhtenä kokonaisuutena. Matkailun strategian ja 

kehittämistyön tulee nivoutua myös vahvasti toisiinsa. Lisäksi strategiatyöstä saattaa tulla 

uusia näkökulmia, tavoitteita ja mittareita matkailun kehittämiseen, jotka on otettava 

kehittämissuunnitelmassa myös huomioon. Kehittämissuunnitelma ja strategia päätettiin 

nivoa vahvasti yhteen ja matkailuasiantuntijana Outi Mertamo otettiin mukaan myös 

strategiatyöryhmään asiantuntija jäsenenä. (Hämeenlinnan kaupunki, 2021b) 

Kevään aikana lähdettiin rakentamaan kehittämissuunnitelmaa ja samalla myös teoreettista 

viitekehystä. Kehittämissuunnitelma haluttiin rakentaa tutkitun tiedon ja havaittujen 

tulevaisuuden trendien pohjalle. Tästä johtuen ensin perehdyttiin tarkkaan Suomen 

matkailustrategiaan, Työ- ja elinkeinoministeriön, sekä Visit Finlandin julkaisuihin koskien 

mm. aluekehittämistä, toimialan kehittämistä, digitaalisuutta ja vastuullisuutta. 

Läpikäydyistä aiheista kerättiin muistiinpanoja, aihioita, kehittämisen teemoja ja ryhmiteltiin 

niitä lopuksi yhteen. Eri dokumenteissa ja tutkimuksissa oli pääsääntöisesti samat suuret 

trendit ja niiden alla erilaisia toimenpiteitä. Suurimmat tunnistetut teemat matkailun 

kehittämisessä oli turvallisuus, vastuullisuus ja digitaalisuus monessa eri muodossa. 

Kotimaan matkailun elpyessä nopeammin on ensimmäiset panostukset laitettava kotimaan 

matkailuun, kuitenkin pitkällä tähtäimellä kansainvälistymisen tunnistetaan tuovan kasvua ja 

yritykset tarvitsevat tässä paljon apua. 

Keväällä osana kehittämissuunnitelman laadintaa toteutettiin Hämeenlinnan 

matkailutoimijoille teemahaastattelut kehittämistarpeista. Teemahaastattelu on avoin 

haastattelu, jossa haastattelu muistuttaa enemmän keskustelua ja kysymykset ohjaavat 

keskustelun etenemistä (Jyväskylän Yliopisto, 2020). Haastateltuja matkailualan erilaisia 

toimijoita oli 20 ja näiden haastattelujen avulla saatiin toimijoiden tarpeet ja toiveet 

hyötykäyttöön kehittämissuunnitelman laatimiseen ja työn tausta-aineistoksi. 

Teemahaastatteluiden kysymykset (Liite 1) koskivat esimerkiksi toimijoiden kehittämisen 

tarpeita ja toiveita, sekä tietoja kohderyhmistä ja ajatuksia tulevaisuudesta. Haastattelut 

dokumentoitiin muistiinpanojen avulla. Vastauksista nähtiin selvästi samoja teemoja kuin 

tutkimuksista ja alan julkaisuista, mutta sieltä nousi esiin myös yksityiskohtaisia toiveita. 

Lisäksi haastatteluista kävi erittäin selvästi ilmi, että yritykset eivät kokeneet itse 



26 

 

tarvitsevansa juurikaan apua ja myös kohderyhmät oli määritelty aivan liian laveasti. 

Matkailussa kohderyhmien määrittäminen on tuotekehityksen ja markkinoinnin osalta 

todella tärkeää ja useammilla yrityksillä oli kohderyhmänä kotimaan matkailijat eli 

käytännössä kaikki suomessa matkustavat. Haastatteluista saatiin paljon pohjatietoa ja jopa 

toimenpiteitä kehittämissuunnitelmaan erityisesti matkailun toimijoiden näkökulmasta. 

Loppukeväästä lähdettiin Linnan Kehityksen matkailuun tiiviimmin sidoksissa olevan tiimin 

kanssa käymään läpi Visit Finlandin menestyvän matkakohteen analyysityökalua (Liite 2). 

Analyysityökalun läpikäyminen pilkottiin kahteen tapaamiseen, koska läpikäytäviä kohtia oli 

valtavan paljon. Analyysityökalun läpikäyminen herätti paljon keskustelua, pohdintaa ja 

uusia kysymyksiä. Erityisesti itse arviointi oli haastavaa, kun ei ollut vertailukohtaa. Työkalun 

avulla pystyttiin tunnistamaan kuitenkin kehittämisenkohteita. Analyysityökalun avulla 

tunnistetut kehittämisen kohteet olivat pääasiallisesti samoja kuin tutkimuksissa ja 

toimijoiden haastattelujen koonnista ilmenevät. Vastuullisuus kokonaisuutena oli kuitenkin 

aihe, joka ei noussut voimakkaasti esiin toimijoiden haastatteluissa, vaikka se on nostettu 

erittäin tärkeänä muissa tutkimuksissa, sekä julkaisuissa ja se oli vahvasti mukana 

Menestyvän matkakohteen johtaminen analyysityökalun kysymyksissä. 

Kehittämissuunnitelmaa on työstetty koko kevään. Muista aineistoista ja tutkimuksista, sekä 

analyysityökalusta esiin tulleet teemat on helppo ryhmitellä teemoittain toimenpiteiksi (Liite 

3). Toimenpiteille oli analyysityökalun ja toimijoiden haastattelujen avulla helppo tunnistaa 

myös konkreettisia selkeitä toimenpiteitä, jotka syntyvät aidosta kehittämisen tarpeesta. 

Tiedolla johtaminen on huomioitu koko kehittämissuunnitelmassa laatimisesta 

lopputulokseen saakka, vaikka opinnäytetyön alkaessa oli ajatuksissa ottaa tiedolla 

johtaminen lähinnä toimenpiteiden mittaamiseen mukaan. Hyvin pian kävi selväksi, että 

tiedolla johtaminen tulisi ottaa kehittämissuunnitelman laadinta prosessiin hyvin 

perusteellisesti, jotta voidaan valita toimenpiteitä todellisen tarpeen ja tutkitun tiedon, sekä 

tulevaisuuden trendien valossa. Kehittämissuunnitelma on kokonaisuudessaan laadittu 

täysin eri tietolähteiden ja julkaisuiden pohjalta. Lisäksi tiedolla johtaminen on huomioitu 

mittareiden asettamisessa toimenpiteiden mittaamista ja analysointia varten (Liite 3). 

Kokonaisuuteen kuitenkin kuuluu vahvasti matkailun nykytilan analysointi ja seuranta 

tarkasti vuosittain, sekä alan eri julkaisuihin ja tutkimuksiin tutustuminen jatkossakin. 
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Saatavissa oleva tieto tulee ohjaamaan myös kehittämissuunnitelmaa, jota tarkastellaan ja 

onnistumista analysoidaan jatkuvasti. Tarvittaessa toimenpiteitä ja teemoja päivitetään, 

jotta voidaan keskittää resurssit hyvää ja tuottavaan tekemiseen, josta syntyy vaikuttavuutta 

ja hyötyä matkailutoimialalle. 

Opinnäytetyön tuloksena syntyy kehittämissuunnitelma, jossa tietojohtaminen on 

tukemassa toimenpiteiden toteuttamista, mittaamista, sekä kehittämistä tulevaisuudessa 

(Liite 3). Toimialan muuttuessa jatkuvasti on kehittämissuunnitelmankin muututtava 

toimialan mukana. Miten korona on vaikuttanut tiedon hyödyntämiseen liiketoiminnassa, 

sekä millaisia tarpeita yrityksillä on tiedon hyödyntämisen ja tietojohtamisen osalta. 

Lopputulos kertoo myös millaisia kehittämistoimenpiteitä tulisi mahdollisesti yritysten 

kanssa toteuttaa, jotta he osaisivat hyödyntää saatavilla olevaa tietoa laajemmin. 

7 Johtopäätökset 

Tiedolla johtamisen kiinnittäminen kehittämissuunnitelmaan on osoittautunut erittäin 

hyväksi päätökseksi. Kehittämissuunnitelman toimenpiteet on muodostuneet selkeiksi 

kansallisten julkaisuiden ja tutkimusten, sekä Hämeenlinnan kaupungin strategian ja Linnan 

Kehityksen palvelusopimuksen pohjalta. Lisäksi Menestyvän matkakohteen johtamisen ς

analyysityökalun avulla on määritelty näihin toimenpiteisiin, myös konkreettisia asioita, joilla 

toimenpidettä edistetään (Liite 2). Kehitettävää on paljon ja erityisesti analyysityökalun 

läpikäynti osoitti monta kehittämisen kohtaa Hämeenlinnan matkailussa. 

Kehittämissuunnitelmaan on kuitenkin valittu kansallisen tason tärkeimmät teemat, jotka 

toistuivat selkeästi myös Hämeenlinnan matkailutoimijoille toteutetuissa 

teemahaastatteluissa. Toimenpiteet tukevat myös yritysten toiminnan muutosta 

muuttuneessa toimintaympäristössä. Kehittämissuunnitelman päivityksen yhteydessä 

tullaan jatkossa katsomaan uusia toimenpiteitä kehittämissuunnitelmaan tarpeen mukaan. 

Tiedolla johtamisen avulla saadaan kehittämissuunnitelman toimenpiteiden vaikuttavuutta 

ja onnistumista mitattua. Kehittämiseen varatut resurssit saadaan myös kohdennettua 

tehokkaasti. Toimenpiteet on kaikki valittu tutkimuksia, julkaisuita ja olemassa olevaa 

taustatietoa hyödyntäen ja näin ne ovat kaikki myös perusteltavissa. Matkailun toimijat on 

helpompi saada ymmärtämään tehdyt valinnat, kun ne on tehty perustellusti tietoa 
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hyödyntäen. Avointa viestintää ja luottamusta halutaan lisätä, joka kasvaa, kun saadaan 

konkreettisesti asioita eteenpäin ja osoitettu toteutetut toimenpiteet ja niiden vaikuttavuus. 

Kehittämissuunnitelman jokaiselle toimenpiteelle on määritelty mitattavissa olevat mittarit. 

Näiden mittareiden avulla voidaan osoittaa toimenpiteiden toteutuminen ja mitata 

vaikuttavuutta. Mittareiden tulee olla mahdollisimman hyvin kytkettynä aina kyseiseen 

toimenpiteeseen ja niihin voidaan tulevaisuudessa asettaa myös tavoitteita. Tiedon 

hyödyntäminen voidaan viedä mittareiden lisäksi myös monella muulla tavoin käytäntöön. 

Tietoa halutaan myös avoimesti jakaa tulevaisuudessa matkailutoimijoille, jolloin he 

pääsevät myös hyödyntämään tietoa laajemmin. Tieto halutaan julkaista myös osittain 

analysoituna toimijoille valmiiksi, jolloin heidän on helpompi hyödyntää tietoa omassa 

toiminnassaan. 

Haastattelujen perusteella havaittiin myös, että toimijoiden tieto ja ymmärrys monesta 

asiasta on vajavaista. Toiset matkailutoimijat osallistuvat aktiivisesti erilaisiin valmennuksiin 

ja koulutuksiin. Haasteen tuo kuitenkin toimijat, jotka passiivisesti vastaanottavat tietoa. 

Näille toimijoille tulee tietoa koostaa ja välittää säännöllisesti. Tietoa markkinoinnista, sekä 

käytössä olevista sosiaalisen median kanavista ja verkkosivuista tullaan jatkossa 

julkaisemaan säännöllisesti Linnan Kehityksen matkailun kehittämisen sivuilla. Tiedon 

kerääminen, analysointi ja siitä viestiminen onkin yksi tärkeimpiä tiedolla johtamisen 

toimenpiteen kohdista. Toimijoiden ottaessa jaettu tieto hyötykäyttöön saadaan koko 

kehittämissuunnitelmalle, mutta erityisesti tiedolla johtamisen toimenpiteelle monin 

kertainen vaikuttavuus. 

Tärkeätä tietoa toimijoille ovat erityisesti tiedot markkinoista, asiakkaista ja kohderyhmistä, 

tuotteista, hinnoittelusta, kanavista ja tulevaisuuden trendeistä. Hyödyntämällä tietoa näistä 

kaikista osa-alueista omassa toiminnassaan, on yrityksen menestys erittäin todennäköinen. 

Korona on muuttanut toimintaympäristöä ja asiakkaiden osto- ja kulutuskäyttäytymistä 

myös merkittävästi ja tieto näistä on toimijoiden huomioitava omassa toiminnassaan 

selvitäkseen koronakriisistä. 

Uusia datalähteitä, joita voidaan matkailun kehittämisessä hyödyntää, on havaittu työn 

aikana. Esimerkiksi tapahtumien sisäänpääsy liput myydään monesti kansallisten toimijoiden 
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Lippupisteen ja Ticketmasterin kautta, jolla on puolestaan tietoa lipun ostaneista henkilöistä. 

Tämän ja monen muun datan saatavuutta ja hyödyntämismahdollisuuksia tulee selvittää. 

Uusi tietoa täytyy myös saada liitettyä olemassa olevaan, jotta sitä voidaan kokonaisuutena 

analysoida ja hyödyntää kehittämissuunnitelmassa. 

Tiedolla johtamista voidaan hyödyntää monella tapaa matkailun kehittämisen 

toimenpiteiden tukena, kuten yllä on todettu. Tärkeimmiksi asioiksi nousi kuitenkin 

resurssien kohdentaminen, toimenpiteiden perustelut ja toimijoille tiedon välittäminen. 

7.1 Työn arviointi 

Opinnäytetyön työstäminen sujui keväällä aikataulussa ja toteutus kehittämissuunnitelman 

osalta saatiin aikataulun mukaan valmiiksi. Haasteita aikataulun osalta tuotti töissä muutoin 

kiireinen kevät. Opinnäytetyö oli kytketty tiiviisti osaksi työpaikan kevään tavoitteita ja 

tekemistä, joka helpotti kuitenkin työn edistämistä. 

Työläs ja aikaa vievä prosessi työn alussa oli Hämeenlinnan matkailun nykytilan kuvaaminen. 

Vaikka kehittämissuunnitelma prosessin alussa oli selvää, että nykytila on kuvattava jollain 

tapaa, osoittautui tähän tarvittavan taustatiedon kerääminen ja kokonaisuuden kasaaminen 

ennakoitua suuremmaksi osaksi työtä. Tämä oli kuitenkin välttämätön osa, joka kirkasti 

huomattavasti ajatusta ja kokonaiskäsitystä Hämeenlinnan matkailusta.  

Työn toteutuksen osalta haasteeksi osoittautui matkailun tiedolla johtamisen vähäiset 

aiemmat tutkimukset ja materiaalit. Tiedolla johtamisesta itsessään löytyi tietoa, mutta 

suoraa tietoa sen hyödyntämisestä tai kokemuksista matkailun kehittämisessä ei ollut 

saatavilla. Sen sijaan matkailun useissa erilaisissa julkaisuissa ja selvityksissä on tiedolla 

johtamista käsitelty lyhyesti osana jotain suurempaa kokonaisuutta. Kehittämissuunnitelmaa 

varten tietoa tuli koostaa todella monista eri lähteistä. 

Työn eri vaiheita taustatietojen keräämisestä lopputuloksiin on esitetty erilaisissa 

tilaisuuksissa Linnan Kehityksen hallitukselle, sekä Hämeenlinnan kaupungin johtoryhmälle ja 

kaupunginhallitukselle. Edellä mainituista esityksistä on poikkeuksetta saatu positiivista 

palautetta niin sisällöstä, kuin selkeästä esittämistavasta. Kehittämissuunnitelma kytkeytyy 
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kokonaisuutena myös vahvasti käynnissä olevaan strategiatyöhön sekä Hämeenlinnan 

kaupungin ja Linnan Kehityksen välisen palvelusopimuksen tavoitteisiin. 

7.2 Jatkosuunnitelmat 

Kehittämissuunnitelman työstöä jatketaan Hämeenlinnan kaupungin strategiaprosessin 

edetessä. Erityisesti mittareita ja erilaisia tietolähteitä tullaan aktiivisesti tutkimaan ja 

kehittämään. Kesällä 2021 käynnissä ollut pilotointi Salmi Platformin kanssa tulee saamaan 

syksyllä jatkoa. On sovittu, että kesänaikana kerättyjä tietoja tullaan syventämään 

uudenlaisella Telian operaattoridatalla, jolla pystytään tutkimaan ihmisten liikkumista päivän 

aikana. 

Lisäksi uusia mittareita tullaan määrittelemään ja myös tarvittavaa tilastodataa hankkimaan. 

Matkailun strategiatyö ja kehittämissuunnitelman toimenpiteiden toteutus tulee myös 

varmasti avaamaan uusia ajatuksia tarvittavista tiedoista, mittareista ja tutkimuksista. 

Kehittämissuunnitelmaa tullaan myös tältä osin päivittämään tulevaisuudessa säännöllisesti, 

vähintään vuosittain. 

Tietolähteitä on paljon ja työn aikana on todettu haasteita tiedon tulkinnassa ja 

analysoinnissa, kun tieto on eripaikoissa. Tiedot eri lähteistä halutaan tulevaisuudessa kerätä 

yhteen dashboardiin, josta tietoa on helpompi hyödyntää päivittäisessäkin toiminnassa. Tällä 

hetkellä tieto on kerättynä useaan eri sivustoon tai dashboardiin ja näin tiedon 

tarkasteleminen ei useasti ole helppoa. On myös todennäköistä, että tietoja yhdistämällä ja 

analysoimalla tietoja yhdessä voidaan todeta ja havaita uusia asioita. 

Tiedolla johtamisesta on tullut yksi kiinteä osa kehittämistyötä ja sitä tullaan varmasti 

hyödyntämään myös jatkossa. Olennaista on myös välittää tiedolla johtamisen hyödyistä 

tietoa toimijoille. Toimijoita tulisi myös auttaa hyödyntämään saatavilla olevaa tietoa oman 

toiminnan kehittämisessä, markkinoinnissa ja myynnissä. 
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7.3 Käyttöönotto 

Kehittämissuunnitelma mittareineen tullaan ottamaan kokonaisuudessaan käyttöön 

Hämeenlinnan kaupungin strategiatyön valmistuttua. Kehittämissuunnitelman mukaisia 

toimenpiteitä lähdetään kuitenkin jo edistämään syksyllä 2021. Yhtenä konkreettisena 

toimenpiteenä, jossa yhdistyy useampia kehittämissuunnitelman toimenpiteitä, toteutetaan 

syksyllä Linnan Businesss Turnajaisten KASVU sarja. Tämä on matkailutoimijoille suunnattu 

kehittämisohjelma, jonka valmennusten teemat ja kokonaisuuden suuremmat teemat ovat 

tulleet kaikki kehittämissuunnitelman toimenpiteistä. Kehittämisohjelman lisäksi on muitakin 

yksittäisiä toimenpiteitä käynnistetty. Kokonaisuudessaan kehittämisohjelma tullaan 

kuitenkin ottamaan käyttöön vasta Hämeenlinnan matkailustrategian valmistuttua. 

Strategian tavoitteet ja mittarit halutaan tuoda kiinteäksi osaksi kehittämissuunnitelmaa.  
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Liite 1: Teemahaastattelu kysymykset 

Mikä on yrityksen nykytila ja kehittymisen suurimmat haasteet? 

Linnan Kehitys on saanut tehtäväkseen matkailuelinkeinon kehittämisen. Mitkä ovat mielestäsi 

tärkeimmät toimenpiteet ja asiat, joihin matkailuelinkeinon kehittämisessä tulisi keskittyä? 

Mikä on mielestäsi yksi tärkein matkailuelinkeinon kehittämisen tehtävä? 

Mitkä ovat sinun yritystoiminnan kohderyhmät ja ςmarkkinat? 

Millaisia näkyvyys ja jakelukanavia yrityksenne hyödyntää? 

Millä tavoin asiakas voi ostaa tai varata teidän palveluita verkosta? 

Missä itse kaipaisit apua oman liiketoiminnan kehittämisen kanssa? 

Millaisia valmennuksia kaipaisit? 

Millaisia yhteismarkkinointitoiveita teillä olisi? Millaiseen kampanjaan lähtisitte mukaan? 

Millä tavoin olette kehittäneet tuotteitanne ja palveluitanne vastaamaan kysyntään ja uutta 

normaalia? 

Mitä on mielestäsi tulevaisuuden matkailu? Miten yrityksen toimintaa, tuotteita ja palveluita 

tullaan kehittämään tulevaisuuden matkailijaa ajatellen?  
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Liite 2: Menestyvän matkakohteen johtaminen ςanalyysityökalu, Hämeenlinnan analyysi, 

analyysin tiedolla johtamisen osio sivut 6-10. 
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